
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 09

de abril de 2019

Edição 328

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 105/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.299.999,98 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais, noventa e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

 01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

 1.01.122.0095.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA 
MUNICIPAL 

     FONTE 0100000000 - NAT 339018 - AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES               

46.500,00

     FONTE 0100000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.353.499,98

 1.01.122.0095.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS 
CAMARA 

     FONTE 0100000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

900.000,00

 TOTAL DA UG 2.299.999,98

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

 01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

 1.01.122.0095.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS 
CAMARA 

     FONTE 0100000000 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO             

499.999,99

     FONTE 0100000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

1.799.999,99

 TOTAL DA UG 2.299.999,98

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de abril de 2019.

������ �!"!#

P�������

Decreto nº 106/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 886.217,22 
(oitocentos e oitenta e seis mil, duzentos e dezessete reais, vinte e dois centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

SUPLEMENTAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

3.404,50

 2.08.243.0003.3164 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS E 
ADOLESC. EM SITUAC 

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            432.812,72

 TOTAL DA UG 436.217,22

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

320.000,00

 TOTAL DA UG 320.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZ. E MANUT. DOS SERV. 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

120.000,00

 TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0003.3164 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS E 
ADOLESC. EM SITUAC 

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            112.812,72

     FONTE 0166000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            320.000,00

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.404,50

 TOTAL DA UG 436.217,22

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0133000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           320.000,00

 TOTAL DA UG 320.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0013.4017 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA. 

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            15.000,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZ. E MANUT. DOS SERV. 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

10.000,00

 2.08.244.0050.4089 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA DOCE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

50.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de abril de 2019.

������ �!"!#

P�������

P$�%��!� N°571/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Felipe da Silva Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, o cargo em comissão de Assessor de Desenvolvimento do Comércio e 
Serviços, Símbolo DAS-4, com vigência a cotar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°572/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 080/2015, 
Luiz Carlos Cordeiro Chicri, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, o cargo em comissão de Assessor de Pesquisa e Desenvolvimento de Indústria, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°573/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 289/2017 que nomeou Lílian da Silva 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Ouvidora, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°574/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Marcos Vinicius Liberato Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Ouvidor, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°575/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2219/2017 que nomeou, Flavia Batista, para 
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretora de Auditoria, 
Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°576/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Valéria Correia Lopes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Diretora de Auditoria, Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°577/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n°324/2017 que nomeou Aline Gomes Pereira 
Fontes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar 
Especial de Acompanhamento de demandas Judiciais, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� �º 307/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Carlos Alberto da Silva Tavares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5612/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Carlos Alberto da Silva Tavares, Técnico 
em Edifi cações – Padrão P, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana, matrícula nº 4990, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 
47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.302,36 (quatro mil, 
trezentos e dois reais e trinta e seis centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Técnico em Edifi cações 
– Padrão P

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 3.186,94

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   1.115,42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro  de 2019.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P������� N°484/2019

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 851/2014, publicada em 10/04/2014, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.40, §1º, III, “b” da CF/88, conforme processo nº 8064/2013, 
APOSENTAR, a Professora I – 20h - H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, matrícula nº 5985, Ceniria da Silva Pires, com proventos proporcionais ao seu 
tempo de contribuição, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de março de 2019.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 208/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora GABRIELA GICOVATE PAES, 
matrícula n°.38406, Assessor Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
cedida para exercer suas atividades na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, 
conforme Portaria 77/2019, publicada no D.O. do dia 06/02/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 
ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.
Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 

esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação.

Neste sentido, seguem os seguintes convocados: 

PROFESSOR II 25H

572º GLAUCIA DOS SANTOS BENVINDO

573º ELOISA SANDRA CASTELAR DOS SANTOS

574º VALÉRIA CRISTINA QUITETE RIBEIRO DE ALMEIDA

575º ANSELMA RAMOS FERNANDES

576º SÔNIA DE ALMEIDA GROSSMAN

577º ELENICE FERREIRA FERNANDES DA SILVA

578º LUCIENE ALVES DA SILVA BATISTA

579º LUCIANE SODRÉ FIGUEIREDO

580º ANA MARINA ALMEIDA LACERDA

581º EDILA CRISTINA MENDES CERQUEIRA RAMOS

582º GIANNY FREITAS CARVALHO

583º IVANETE RIBEIRO BATISTA

584º SILVIA CRISTINA PINTO DA COSTA

585º OLISETE RODRIGUES DA SILVA

586º MARTA AREAS PESSANHA

587º WELLINGTON CORDEIRO PEREIRA

588º CLAUDIA MARCIA SIQUEIRA RANGEL

589º ROSANGELA PEREIRA MOTA

590º MARIA ELISA MARQUES ROCHA

591º ROSANGELA DA SILVA NOGUEIRA

592º MÔNICA VARGAS GONÇALVES CORRÊA

593º ROSANGELA DA SILVA GOMES FERREIRA

594º ELIANE ADRIANA GOMES DE OLIVEIRA

595º GENAINA DA SILVA RANGEL PEREIRA

596º ANA AMÉLIA ALMEIDA GOMES

597º SIRLEIDE RIBEIRO GONÇALVES DE FREITAS

598º ANGELICA MATOS XAVIER

599º MARIA CELIA LADISLAU MACIEL

600º FABIANA FERREIRA PEREIRA FERNANDES

601º ELIANE AMARAL

602º FÁTIMA BEATRIZ MIGUEL MANHÃES

603º ROSIVANY AUXILIADORA GOMES

604º MARIA DE FATIMA MONTEIRO SANTANA

605º PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

P������� N°578/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n°877/2017 que nomeou Pedro Nizio Guedes 
Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Coordenador da Região Administrativa da Baixada, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°579/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
José Silvestre da Silva Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Coordenador da Região Administrativa da Baixada, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°580/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Pedro Nizio Guedes Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Assessor Especial Para Mobilização Social, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Saúde
606º ALINE MAZZINI BARBOSA DIAS

607º RAQUEL AZEVEDO DE SOUZA PAIVA

608º KELLY ARAUJO GOMES

609º VIVIANE CALIL MARINONE

610º KELLY BARRETO GUIMARÃES

611º TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA

612º LILIANE WILEMEN DA FONSECA FIGUEIREDO

613º ANA CARLA DA SILVA CAMPOS BATISTA

614º MARCELA DE CASSIA RODRIGUES DE SOUZA

615º ANA CARLA FELIX DE OLIVEIRA

616º CARLOS HENRIQUE DA HORA RIBEIRO

617º CARLA VIVIANE PEREIRA RANGEL

618º MICHELI PESSANHA DA SILVA ALVES

619º RAQUEL TAVARES CORRAIS

620º FABIANA ALVES PEREIRA DE BARROS

621º ELAINE CRISTINA REIS DA SILVA

622º VANESSA DA SILVA RODRIGUES

623º LUCIANA RIBEIRO ALMEIDA

624º ANNE KAROLINE DE SOUZA BARRETO

625º SIMONE DE SOUZA PINTO

626º ALINE CAMPOS FERREIRA

627º AMANDA DOS SANTOS MANHÃES

628º CAROLINE COUTINHO DA CRUZ

629º THAIS DOS SANTOS DUTRA DE PAULO

630º ANA LUISA PEREIRA DE ALMEIDA

631º RENATTA SIGMARINGA ALVES DA SILVA

632º THAIS DE JESUS CAETANO

633º JEANE APARECIDA RODRIGUES PERISSÉ VAILLANT

634º LOREN PESSANHA DA SILVA ASSIS

635º ROSILEIA DOS SANTOS PESSANHA

636º ARIANE MARIA CAETANO DA SILVA OLIVEIRA

637º JULLIENE RANGEL PINTO

638º FLAVIA MACHADO RODRIGUES

639º MILENA DA SILVA NUNES

640º ANDREZA SENA DA SILVA

641º MAYARA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA

642º GABRIELLA RIBEIRO BERNARDO

643º VIVIANE CORDEIRO GONÇALVES COELHO DE ABREU

644º HENRIETTE CURY

645º REGINA CELI SALES SOUZA

646º MARLENE LEITE TEIXEIRA

647º CRISTINA PARAVIDINI DO AMARAL COSTA

648º IVANI LOPES RANGEL MARTINS

649º ANGELA PINTO SOARES DA SILVA

650º ELEN SIQUEIRA CARVALHO

651º PATRICIA FIGUEIREDO DOS SANTOS

PROFESSOR II 35H

60º GREICE MARA DE SOUZA

61º SIMONE CORREA THOMAZ

62º KELLY FRANÇA PAES ALVES

63º TATIANE DA CRUZ SANTOS

64º MÁRCIA CRISTINA PINHEIRO CARVALHO DE SOUZA

65º ADRIANA PEREIRA MOTTA

66º MONICA RIBEIRO DA SILVA

67º MAYARA MARIA SILVEIRA DA SILVA NUNES

PROFESSOR I 20H – HISTÓRIA

33º TEREZA RENATA SILVA ROCHA

34º EMILIA DA SILVA SOUZA

PROFESSOR I 20H - PORTUGUÊS

62º JOVITA VELASCO FAGUNDES

63º CRISTIANE DIAS BATISTA

64º ADRIANA RANGEL DIAS

65º RONY DA SILVA SABOIA NUNES

66º RONY DA SILVA SABOIA NUNES

67º JONAS BRAGA DE AZEREDO

68º ISABELA DE SOUSA PEREIRA

69º BRUNA AZEVEDO VENÂNCIO

70º GLÓRIA JACINTO DE SOUZA

PROFESSOR I 20H - GEOGRAFIA

63º ALZENI GUIDAIN DE ARAUJO

64º DÉBORA PIRES MOREIRA DE MELO

65º GECYCA DE ARAUJO BORGES

66º MARIA CECÍLIA SOARES CRUZ

67º THAMIRES ALVARENGA GOMES

PROFESSOR I 20H - MATEMÁTICA

42º MARIA RAQUEL FRANCA PENNA

43º LAIS LOUVAIN SOUARES DE CASTRO MESQUITA

44º GENALDO GUILHERME TEIXEIRA

45º TATIANA CORREA CAMPOS BARRETO

46º MARCELA RIBEIRO MARIA FERNANDES

47º SIMONE ROCHA VILLA DE SOUZA

48º TIAGO CARVALHO VIEIRA

49º THIAGO CODEÇO CHERENE JASSUS

50º YURI DE AMORIM MIRANDA

51º LARISSA FERREIRA DIAS SILVA

PROFESSOR I 20H - INGLÊS

23º JUCIMARA PESSANHA GOMES RANGEL

24º GELÇO CARVALHO RANGEL

25º CARLOS ROBERTO MACHADO BARRETO

PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS

20º JULIANA BARRETO FERREIRA

21º ANA CAROLINE MAFRA BEZERRA

22º LUCIANA DA SILVA MATHIAS

23º VIVIANI LEITE DA SILVA

24º FREDERICO CORRÊA DOS SANTOS

PROFESSOR I 20H - ARTE

39º JOCIELIO AZEREDO RIBEIRO

40º ELMO MANHAES DE ALMEIDA

41º RAQUEL VARGAS DOS SANTOS

42º TEREZINHA DA CUNHA FAGUNDES

43º ADRIANA DE SOUSA FONSECA

Neste sentido, segue cronograma abaixo para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte conforme cronograma que segue 
abaixo:

QUARTA - FEIRA (10/04) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ CADASTRO

MANHÃ

PROF II 25H

80 PROF (572º AO 651º)

PROF II 35H

08 PROF (60º AO 67º)

TARDE

PROF I 20H - HISTÓRIA

02 PROF
              (33º AO 34º)

PROF I 20H - PORTUGUÊS

09 PROF
             (62º AO  70º)

PROF I 20H -GEOGRAFIA

05 PROF
              (63º AO  67º)

PROF I 20H - MATEMÁTICA

10 PROF
              (42º AO  51º)

PROF I 20H – CIÊNCIAS

05 PROF
              (20º AO 24º)

PROF I 20H - INGLÊS

03 PROF
              (23º AO  25º)

PROF I 20H - ARTE

05 PROF
              (39º AO  43º)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

QUINTA - FEIRA (11/04) – ESCOLHA

PROF II 25H

MANHÃ (9H) 40 PROF (572º AO  611º)

PROF II 25H

TARDE (13H)
30 PROF (612º AO  651º)

PROF II 35H

08 PROF (60º AO 67º)

SEXTA - FEIRA (12/04) – ESCOLHA

MANHÃ

PROF I 20H - HITÓRIA

02 PROF
              (33º AO 34º)

PROF I 20H - PORTUGUÊS

09 PROF
             (62º AO  70º)

PROF I 20H -GEOGRAFIA

05 PROF
              (63º AO  67º)

PROF I 20H - MATEMÁTICA

10 PROF
              (42º AO  51º )

PROF I 20H – CIÊNCIAS

05 PROF
              (20º AO 24º)

PROF I 20H - INGLÊS

03 PROF
              (23º AO  25º)

PROF I 20H - ARTE

05 PROF
              (39º AO  43º)

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 095/2014
Empresa Contratada: C. N. ROCHA
CNPJ: 13.319.160/0001-40
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 262.430,85 (duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e trinta reais 
e oitenta e cinco centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 092/2014
Empresa Contratada: L.K RODRIGUES LTDA
CNPJ: 08.314.397/0001-06
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 54.036,00 (cinquenta e quatro mil e trinta e seis reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 098/2014
Empresa Contratada: PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 08.043.345/0001-34
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 274.164,30 (duzentos e setenta e quatro mil cento e sessenta e 
quatro reais e trinta centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 100/2014
Empresa Contratada: A. B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 262.502,10 (duzentos e sessenta e dois mil quinhentos e dois reais e 
dez centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 089/2014
Empresa Contratada: A. P. PAES DOS SANTOS
CNPJ: 05.942.381/0001-41
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 482.273,20 (quatrocentos e oitenta e dois mil duzentos e setenta e 
três reais e vinte centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000526-9-PR
Pregão nº 084/2013
Contrato nº 073/2014
Empresa Contratada: P. R. VIEIRA ANDRADE TRANSPORTES
CNPJ: 04.858.204/0001-19
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso para as Creches, com combustível, condutores e monitores, da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e 
seis) dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 92.430,25 (noventa e dois mil quatrocentos e trinta reais e vinte e 
cinco centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000524-4-PR
Pregão nº 086/2013
Contrato nº 090/2014
Empresa Contratada: A. P. PAES DOS SANTOS
CNPJ: 05.942.381/0001-41
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para a contratação de serviços de transporte de alunos da Região Oeste, com 
combustível, condutores e monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino de 
Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 1.651.865,46 (um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000523-7-PR
Pregão nº 087/2013
Contrato nº 091/2014
Empresa Contratada: L.K. RODRIGUES LTDA
CNPJ: 08.314.397/0001-06
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de 
difícil acesso da Região da Baixada, com combustível, condutores e monitores, para as 
unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 604.568,13 (Seiscentos e quatro mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e treze centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000528-3-PR
Pregão nº 089/2013
Contrato nº 078/2014
Empresa Contratada: FORT SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.142.425/0001-00
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso da Região Norte II, com combustível, condutores e monitores, para as unidades 
da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 1.053.027,50 (um milhão, cinquenta e três mil e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000529-0-PR
Pregão nº 090/2013
Contrato nº 097/2014
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil 
acesso da Região Sul, com combustível, condutores e monitores, para as unidades da 
Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 1.055.847,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil e oitocentos e 
quarenta e sete reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 016/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000026-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA (ÁCIDO MURIÁTICO, 
ÁGUA SANITÁRIA, ÁLCOOL ETÍLICO, ETC...) PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO 
NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018, 
DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTROS DE PREÇOS Nº 004/2018.
ITENS: (01, 02, 04, 05, 06, 07, 11, 13, 14, 15, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 30, 33, 34, 41, 43) 
DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000058-8-NS, 2019.021.000059-
5-NS, 2019.021.000060-7-NS, E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 2019NE00118, 
2019NE00119, 2019NE00120, 2019NE00121.
VALOR GLOBAL: R$ 50.112,82 (CINQUENTA MIL,CENTO E DOZE REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04(Quatro) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE MARÇO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 017/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000026-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
CONTRATADA: DISTRUIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA (ÁCIDO MURIÁTICO, 
ÁGUA SANITÁRIA, ÁLCOOL ETÍLICO, ETC...) PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO 
NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018, 
DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTROS DE PREÇOS Nº 004/2018.
ITENS: (8, 28) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000062-1-NS, 
2019.021.000063-9-NS, 2019.021.000064-6-NS, 2019.021.000065-3-NS E NAS NOTAS 
DE EMPENHOS Nº 2019NE00122, 2019NE00123, 2019NE00124, 2019NE00125.
VALOR GLOBAL: R$ 378,94(TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E NOVENTA E 
QUATRO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04(Quatro) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE MARÇO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 018/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000026-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA (ÁCIDO MURIÁTICO, 
ÁGUA SANITÁRIA, ÁLCOOL ETÍLICO, ETC.) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS 
I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018, DO PREGÃO 
PRESENCIAL POR REGISTROS DE PREÇOS Nº 004/2018.
ITENS: (03, 09, 10, 12, 16, 17, 18, 20, 22, 26, 29, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 45) 
DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000066-0-NS, 2019.021.000067-8-
NS, 2019.021.000068-5-NS, 2019.021.000069-2-NS E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 
2019NE00126, 2019NE00127, 2019NE00128, E 2019NE00129.
VALOR GLOBAL: R$ 19.393,39 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS 
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04(Quatro) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE MARÇO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000036-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.006/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca 
e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado à Rua Poeta Marinho, nº 07, Custodópolis, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do Cras Custodópolis 
cujo  locador é o senhor Paulino de Souza Lopes, inscrito no CPF sob o nº 212.940.897-49, 
neste ato representado por Jofre Administração de Imóveis  LTDA, inscrito no CNPJ sob o 
nº 28.894.475/0001-98, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais) com parcelas mensais pactuadas em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais) Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000038-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.008/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como 
objeto a locação do imóvel localizado à Rua José Pereira, nº 51, Pq. Ururaí, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do CRAS Pq. Ururaí cujo  locadora a 
senhora Necy Marinho do Amaral, inscrita no CPF sob o nº 472.231.467-53 pelo prazo de 
12 (doze) meses, no valor global de R$ 9.446,16 (nove mil e quatrocentos e quarenta e seis 
reais e dezesseis centavos),com parcelas mensais pactuadas em R$ 787,18 (setecentos e 
oitenta e sete reais e dezoito centavos).Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000033-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.004/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua Prudêncio Bessa, nº123, Parque Aurora, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do Abrigo Lar Cidadão, cujo  locador 
é o Italo José Rodrigues Pasine Judice, inscrito no CPF sob o nº 750.678.977-91, neste ato 
representado por Monoelina Barbosa Mota, inscrita no CPF nº 007.093.487-89,pelo prazo 
de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 26.280,60( vinte seis mil e duzentos e oitenta 
reais e sessenta centavos) com parcelas mensais pactuadas em R$2.190,05 (dois mil 
cento e noventa reais e cinco centavos).Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000035-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.009/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como 
objeto a locação do imóvel localizado à Av. Nilo Peçanha s/n, Morro do Coco, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do Cras Moro do Coco cujo  locadora 
a senhora Acilea Rodrigues Pessanha de Souza inscrita no CPF sob o nº 171.078.917-
40, neste ato representada por Hudson Rodrigues Pessanha de Souza inscrito no CPF 
nº 171.078.917-40 pelo prazo de 12(doze) meses, no valor global de R$ 25.714,32,(vinte 
e cinco mil e setecentos e quatorze reais e trinta e dois centavos) com parcelas mensais 
pactuadas em R$ 2.142,86 (dois mil cento e quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos) 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000034-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.010/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua Manhães Barreto, nº 113/115, Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades da Casa de Passagem, cuja locadora 
é a Senhora Marcia Silva de Oliveira Lima, inscrita no CPF sob o nº. 001.962.477-80, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 51.428,52 (cinquenta e um mil, quatrocentos 
e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos), com parcelas mensais pactuadas em R$ 
4.285,71 (quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos). Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000037-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 058.007/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como 
objeto a locação do imóvel localizado à Rua São Fidelis, nº 57/59, Pq. Guarus, Campos 
dos Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do CRAS Pq. Guarus, cujo  
locadores são o Senhor Venâncio Velasco da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 680.295.277-
72 e a senhora Josinéa Ribeiro Mendes da Silva, inscrita no CPF: sob o nº 984.859.207-59, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 14.785,68 (quatorze mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta oito centavos), com parcelas mensais pactuadas em 
R$ 1.232,14 (hum mil, duzentos e trinta e dois reais e quatorze centavos). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.021.000042-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
061.002/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
aquisição de 230 livros para o funcionamento da Praça CEU, através da Editora Nova 
Cultura LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.967.909/0001-74, de execução imediata, no 
valor de R$ 3.980,31 (Três mil novecentos e oitenta reais e trinta e um centavos). Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 04 de Abril de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
09 de Abril de  2019, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) no auditório da 
casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371-11º 
andar-Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 12/03/2019;
2) Leitura do Expediente.
3) Assuntos referentes a V Conferência Municipal dos Direitos do Idoso.
4) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº07/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as (os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a III Reunião Extraordinária do COMDIM 
em 2019, a realizar-se no dia 10 de ABRIL DE 2019, às 14:00h com primeira chamada e 
14:30h com segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado 
na Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo 
Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e decidir na reunião do COMDIM 
o seguinte assunto em pauta:

- Aprovação das alterações no Regimento Interno do COMDIM e do Edital do Fórum 
Eleitoral para publicação em Diário Ofi cial.

Lívia Enes Motta Barreto
Presidente do COMDIM

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a EMHAB – EMPRESA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANISMO E SANEAMENTO, CNPJ N° 36.568.186/0001-
27, através do Processo n°599/2018, Licença Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 006/2019, 
Para operação de Estação de Tratamento de esgoto denominada ETE- travessão, com 
capacidade de tratamento de 180, 00 m³/dia, em nível terciário, numa área total de 800,00 
m², localizada na rua Primeiro de Maio, s/n°, nesta cidade, sob as coordenadas UTM 
(WGS 84) 24K 260911,87 m E e 7607730,08 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de Março de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Previcampos

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de abril de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 10 de abril de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

1 – Referente a Etapa Municipal para 16ª Conferência Nacional de Saúde

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 08/04/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000139-9-PR
Pregão nº 019/2018
Contrato nº 049/2019
Empresa Contratada: VILLAR GUIMARÃES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. – EPP.
CNPJ: 10.753.691/0001-58
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo pneus automotivos, para atender a demanda 
do Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos 
dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 5.286,00 (Cinco mil e duzentos e oitenta e seis reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000139-9-PR
Pregão nº 019/2018
Contrato nº 050/2019
Empresa Contratada: EL ELYON PNEUS – EIRELI – ME.
CNPJ: 29.259.420/0001-79
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo pneus automotivos, para atender a demanda 
do Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos 
dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 11.971,00 (Onze mil e novecentos e setenta e um reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 052/2019
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 8.770,50 (Oito mil e setecentos e setenta reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 063/2019
Empresa Contratada: SOGAMAX – DISTRIBUIDORA LTDA. – ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 132,00 (Cento e trinta e dois reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 064/2019
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 7.548,50 (Sete mil e quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 065/2019
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 121.250,00 (Cento e vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 066/2019
Empresa Contratada: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000058-5-PR
Pregão nº 023/2018
Contrato nº 067/2019
Empresa Contratada: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
do Fundo Municipal de Saúde (como Órgão Participante).
Valor: R$ 129.753,12 (Cento e vinte e nove mil e setecentos e cinquenta e três reais e doze 
centavos).
Data da Assinatura: 01/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000160-5-PR
Pregão nº 026/2018
Contrato nº 069/2019
Empresa Contratada: G4 AUTOMOTIVE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 08.647.320/0001-40
Objeto: Aquisição de 03 (Três) ambulâncias tipo A – simples remoção tipo Furgoneta, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 246.000,00 (Duzentos e quarenta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 01/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2016.045.000328-6-PR
Pregão nº 020/2016
Contrato nº 0036/2017
Empresa Contratada: ENGINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 36.338.135/0001-09
Objeto: Prorrogação Contratual por mais 12 (Doze) meses, para a contratação de empresa 
especializada para manutenção preventiva e corretiva de pré-fi ltros e fi ltros Hepa do Centro 
de Referência Augusto Guimarães (Programa de Controle da Tuberculose) com reposição 
total de peças dos aparelhos.  
Valor: R$ 51.240.00 (Cinquenta e hum mil e duzentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 13/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000204-7-PR
Carta Convite nº 011/2018
Contrato nº 0132/2018
Empresa Contratada: M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA – ME.
CNPJ: 11.028.881/0001-75
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a reforma da 
UBS Parque Prazeres – Rua Arnaldo da Silva Vizela s/nº - Parque Prazeres – Campos dos 
Goytacazes.
Data da Assinatura: 18/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000153-P-PR
Carta Convite nº 009/2018
Contrato nº 0131/2018
Empresa Contratada: MGW CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.049.514/0001-98
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a obra de 
ampliação da UBS Patronato São José – Lapa – Campos dos Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 18/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

PROCESSO FISCAL Nº 55.537/2014

AUTUADO: ITAÚ UNIBANCO S.A
RECORRENTE: AUDITORIA TRIBUTÁRIA – RECURSO DE OFÍCIO
RECORRIDA: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 

EMENTA: Auto de Infração nº 15.464/2014, lavrado por agente fi scal do Município, por 
o autuado deixar de atender a INTIMAÇÃO BANCOS Nº 27/2014, infringindo os seguintes 
dispositivos legais: artigo 39, inciso IX da Lei nº 4.156/1983 e suas alterações; artigo 92, 
inciso I da Lei nº 4.156/1983 e artigo 43, inciso XXII da Lei nº 7.529/2003.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou improcedente 
o Auto de Infração nº 15.464/2014 e o Processo Fiscal nº 55.537/2014 e procedente a 
decisão da primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2019.

Carlos Roberto dos Santos Júnior
Relator

Secretaria Municipal de Agricultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Superintendência de Agricultura e Pecuária

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 035/2019
PROCESSO Nº. 2018.137.000068-2-PR
ADESÃO ATA 024/2018 - PREGÃO SRP Nº 006/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI
CNPJ Nº. 32.430.761/0001-70

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 024, oriunda do Pregão Presencial nº 
006/2018 da Secretara Municipal de Saúde, para aquisição de aparelho de ar condicionado 
com a devida instalação, com objetivo de atender às necessidades de diversos setores da 
Superintendência de Agricultura e Pecuária, conforme descrito no Termo de Referência e, 
em especial, conforme itens descritos no verso da NSD nº 2018.137.000018-6-NS e Nota 
de Empenho n° 2019NE00010.

VALOR GLOBAL: R$ 48.354,00 (quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2019.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente de Agricultura e Pecuária

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019  

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2019, conforme 
discriminado abaixo:
 Objeto: Prestação de serviços de confecção de tendas piramidais personalizadas.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de abril de 2019, 
às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.044.000015-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 059.003/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto para 
realização de exame de reconhecimento de maternidade/paternidade de criança assistida 
pela Fundação Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ), conforme solicitação do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, através da Hemoclin Clínica Hematológica 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.897.642/0001-17, com execução imediata, no valor 
total de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
MATRÍCULA Nº. 39.060 

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 049/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 03993/2018, fl s. 18, em nome de FRANCIELY PINHEIRO 
GOMES DE SOUZA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a FRANCIELY PINHEIRO GOMES DE SOUZA & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.184, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 050/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05952/2018, fl s. 20, em nome de JOCELIA DOS 
SANTOS PESSANHA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a JOCELIA DOS SANTOS PESSANHA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.676, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIROS 
DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Saúde

CODEMCA

PORTARIA 051/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05833/2018, fl s. 16, em nome de MARIA RITA DE 
CASSIA MANGARAVITE DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a MARIA RITA DE CASSIA MANGARAVITE DA SILVA, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 3332, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 052/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05680/2018, fl s. 19, em nome de MARIA JOSÉ TRIPÁRI 
DE SOUSA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARIA JOSÉ TRIPÁRI DE SOUSA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.184-A, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTO AMARO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 053/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05701/2018, fl s. 19, em nome de ALFREDO GOMES 
RODRIGUES DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a ALFREDO GOMES RODRIGUES DE SOUZA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 15.935, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 054/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01713/2018, fl s. 21, em nome de DEUZA MARIA 
DO NASCIMENTO CRUZ, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a DEUZA MARIA DO NASCIMENTO CRUZ, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3.869, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 11 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 055/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01657/2018, fl s. 16, em nome de LANY RIBEIRO 
LOPES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a LANY RIBEIRO LOPES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
1362, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE VILA NOVA.

Campos dos Goytacazes, 11 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 056/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06407/2018, fl s. 16, em nome de IZAIR SOARES, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a IZAIR SOARES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 152, 
localizado no Cemitério Público CP RURAL DE GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 19 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 057/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05405/2018, fl s. 19, em nome de PAULINO ALVES 
BONIFÁCIO E IRMÃO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a PAULINO ALVES BONIFÁCIO E IRMÃO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 14.392, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 11 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 058/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02132/2018, fl s. 43, em nome de DENILDA LÍRIO 
CAETANO TERRA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a DENILDA LÍRIO CAETANO TERRA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 13.411, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 11 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 059/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00015/2018, fl s. 22, em nome de SEBASTIÃO FIRMINO 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SEBASTIÃO FIRMINO DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3335, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 060/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 03497/2018, fl s. 18, em nome de MARIA JOSÉ 
RODRIGUES VOLOTÃO & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a MARIA JOSÉ RODRIGUES VOLOTÃO & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.162, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 061/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00744/2018, fl s. 20, em nome de CREIDINÉA DE 
MOURA GUIMARÃES RIBEIRO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a CREIDINÉA DE MOURA GUIMARÃES RIBEIRO, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 3.809, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 062/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 04939/2018, fl s. 14, em nome de ZILVAM DE SIQUEIRA 
CORRÊA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ZILVAM DE SIQUEIRA CORRÊA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.768, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIROS DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 063/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 03006/2018, fl s. 23, em nome de GENILVADO DA 
SILVA OLIVEIRA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a GENILVADO DA SILVA OLIVEIRA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 2347, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE MURUNDU.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS - MARÇO/2019

254/19 H29360105 INDEFERIDO

262/19 H29493716 DEFERIDO

263/19 H29502501 INDEFERIDO

264/19 H29500704 INDEFERIDO

266/19 H29502020 DEFERIDO

267/19 H29485248 INDEFERIDO

268/19 H29500734 DEFERIDO

269/19 H29496656 INDEFERIDO

270/19 H29501975 INDEFERIDO

271/19 H29500889 INDEFERIDO

272/19 H29360521 INDEFERIDO

276/19 H29342434 DEFERIDO

275/19 H29499869 DEFERIDO

278/19 H29489010 INDEFERIDO

282/19 H29501424 INDEFERIDO

292/19 H29498660 DEFERIDO

293/19 H29502349 INDEFERIDO

294/19 H29489363 INDEFERIDO

296/19 H29499467 DEFERIDO

297/19 H29501261 INDEFERIDO

298/19 H29503681 INDEFERIDO

302/19 H29490296 DEFERIDO

303/19 H29488553 DEFERIDO

304/19 H29501957 DEFERIDO

305/19 H29503061 INDEFERIDO

307/19 H29503666 INDEFERIDO

313/19 H29502252 INDEFERIDO

314/19 H29501145 INDEFERIDO

309/19 H29503092 DEFERIDO

315/19 H29490607 DEFERIDO

322/19 H29500506 DEFERIDO

323/19 H29499536 INDEFERIDO

325/19 H29500398 INDEFERIDO

326/19 H29495499 INDEFERIDO

327/19 H29359896 INDEFERIDO

329/19 H29501446 DEFERIDO

335/19 H29503613 DEFERIDO

337/19 H29502402 INDEFERIDO

342/19 H29502352 DEFERIDO

352/19 H29501661 INDEFERIDO

356/19 H29503690 DEFERIDO

358/19 H29502313 DEFERIDO

362/19 H29488037 INDEFERIDO

363/19 H29503531 DEFERIDO

373/19 H29498525 INDEFERID

374/19 H29501249 INDEFERIDO

376/19 H29502440 DEFERIDO

377/19 H29469547 DEFERIDO

380/19 H29497376 DEFERIDO

392/19 H29500382 INDEFERIDO

394/19 H29501944 INDEFERIDO

397/19 H29499505 DEFERIDO

398/19 H29358430 INDEFERIDO

403/19 H29500894 DEFERIDO

404/19 H29504515 DEFERIDO

407/19 H29501765 DEFERIDO

411/19 H29358399 INDEFERIDO

413/19 H29501013 DEFERIDO

414/19 H29502242 INDEFERIDO

426/19 H29501972 INDEFERIDO

427/19 H29499971 INDEFERIDO

429/19 H29502591 DEFERIDO

430/19 H29473821 INDEFERIDO

431/19 H29501939 DEFERIDO

433/19 H29340906 DEFERIDO

434/19 H29501552 INDEFERIDO

436/19 H29501429 INDEFERIDO

442/19 H29504322 DEFERIDO

443/19 H29502678 INDEFERIDO

445/19 H29502584 INDEFERIDO

446/19 H29501088 DEFERIDO

447/19 H29504520 DEFERIDO

448/19 H29501100 DEFERIDO

449/19 H29503018 INDEFERIDO

450/19 H29502709 INDEFERIDO

451/19 H29502648 INDEFERIDO

452/19 H29504782 INDEFERIDO

454/19 H29501098 DEFERIDO

455/19 H29502110 DEFERIDO

456/19 H29496598 INDEFERIDO

457/19 H29499460 DEFERIDO

458/19 H29360631 INDEFERIDO

460/19 H29500693 INDEFERIDO

461/19 H29504044 INDEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 328 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de abril de 2019

462/19 H29502975 INDEFERIDO

463/19 H29501792 DEFERIDO

465/19 H29501433 INDEFERIDO

469/19 H29504021 INDEFERIDO

470/19 H29454417 INDEFERIDO

472/19 H29502836 INDEFERIDO

474/19 H29502054 INDEFERIDO

475/19 H29501689 DEFERIDO

483/19 H29503530 DEFERIDO

484/19 H29504233 DEFERIDO

485/19 H29504707 INDEFERIDO

488/19 H29502341 INDEFERIDO

489/19 H29502303 INDEFERIDO

490/19 H29502874 DEFERIDO

310/19 H29499553 INDEFERIDO

491/19 H29502547 DEFERIDO

492/19 H29499962 DEFERIDO

493/19 H29503431 INDEFERIDO

494/19 H29501566 INDEFERIDO

495/19 H29504757 INDEFERIDO

496/19 H29502866 DEFERIDO

497/19 H29502845 INDEFERIDO

498/19 H29502340 INDEFERIDO

499/19 H29502467 INDEFERIDO

501/19 H29500530 DEFERIDO

502/19 H29502192 INDEFERIDO

503/19 H29504133 INDEFERIDO

504/19 H29504417 INDEFERIDO

505/19 H29504002 DEFERIDO

516/19 H29501906 DEFERIDO

517/19 H29503738 DEFERIDO

518/19 H29360148 INDEFERIDO

523/19 H29502995 DEFERIDO

531/19 H29500347 INDEFERIDO

532/19 H29501588 INDEFERIDO

533/19 H29496592 INDEFERIDO

534/19 H29501698 INDEFERIDO

541/19 H29346143 INDEFERIDO

543/19 H29502298 DEFERIDO

545/19 H29504151 INDEFERIDO

553/19 H29504786 INDEFERIDO

554/19 H29502589 DEFERIDO

558/19 H29503427 INDEFERIDO

562/19 H2950442 DEFERIDO

565/19 H29497682 INDEFERIDO

566/19 H29503272 DEFERIDO

567/19 H29502575 DEFERIDO

568/19 H29502694 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 05 de Abril 2019

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos 
praticados no processo nº 092/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 005/2019 e, 
em consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada  em  
prestação de serviços de engenharia para reforma e  construção da sala de reunião dos 
vereadores e assuntos institucionais e sala de reunião para  assuntos administrativos, 
visando atender a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: 
V.A.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 13318846/0001-
16, com o valor global de R$ 79.599,63 (setenta e nove mil quinhentos e noventa e nove 
reais  e sessenta e três centavos)

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
  = Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

PORTARIA nº 0210/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rachel Caldas Siqueira de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais do Gabinete do Vereador 
Marcelo Barbosa Coutinho, Símbolo CC-1, a partir de 02 de abril de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de abril de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0211/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fabiano Soares Venâncio, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete da Vereadora Marcelle Almeida Pinheiro Caetano, 
Símbolo CC-1, a partir de 1ºde abril de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0212/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo José Mendes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete da Vereadora Marcelle Almeida Pinheiro 
Caetano, Símbolo CC-1, a partir de 1ºde abril de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0213/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Renato Silva de Carvalho, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete da Vereadora Marcelle Almeida Pinheiro 
Caetano, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 1ºde abril de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-04-08T17:35:47-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




